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Könyvtárosképzés, ahogy az iskolapadból látszik
Az utóbbi hónapokban m egélénkült a 

vita a könyvtárosképzésről. Bennünket, 
könyvtárosokat ez nyugtalanít. A ttól ta r ­
tunk ugyanis, hogy a v ita  kim enetele 
kedvezőtlen lesz a könyvtári m unka gya­
korlatára. Azért fogtam  tollat, hogy e l­
mondjam , hogyan látszik ez a kérdés egy 
sajátos könyvtári hálózat dolgozójának 
szemszögéből.

Szerencsés em ber vagyok, m ert én is 
a 48 honvédségi könyvtáros egyike le­
hettem , aki 1979. szeptem ber 3-án átve­
hette azt a bizonyítványt, am ely tu la j­
donosát a középfokú könyvtárosi szak- 
képesítéshez kötött m unkakörök betöl­
tésére jogosítja. Állítólag ez volt az uto l­
só középfokú könyvtárosképző tanfo­
lyam.

A  M agyar N éphadseregben — a K ul­
turális M inisztérium  illetékeseinek enge­
délyével — 1976 végén két és fél éves 
könyvtárosképző tanfolyam ot szervéz- 
tek. A néphadsereg m aga vette kezébe 
a tanfolyam  gyakorlati lebonyolítását, 
m ivel m ásutt ekkorra  m ár m egszűnt a 
hasonló képzés.

Az öt, iskolapadban eltö ltö tt félév ta ­
pasztalatai arró l győztek meg, hogy erre  
a képzési fo rm ára m indenképpen szük­
ség van. A hadsereg például az okosan 
„testre szabott” tem atikával, az elm életi 
és gyakorlati ism eretek arányának  he­
lyes kialakításával m egtalálta azt a kép­
zési anyagot, am elyre középszintű könyv­
tári szakem bereinek szüksége lehet. És 
úgy gondolom, hogy ' m inden könyvtári 
hálózatban szükség lenne a továbbiakban 
is a helyi viszonyok ism eretében meg­
szervezett középfokú képzésre — annál 
is inkább, m ert a gyakorlatban nem  kell 
m indenhol a felsőfokú végzettség.

A honvédségi könyvtárak  tu la jdonkép­
pen nagyon előnyös helyzetben vannak, 
hiszen intézm ényükbe — akarva-aka­
ra tlanu l — szinte m inden 18—27 éves 
m agyar férfi bejut. így aztán a könyv­
tárosnak „csak” annyi dolga m arad, 
hogy megszerezze vagy m egtartsa olva­
sónak a katonaéveit töltő fiatalokat. Ez 
pedig m inden könyvtáros tu d ja  — 
nem  könnyű. Talán it t  és ekkor adódik 
az az utolsó pillanat, am ikor a még fo­
gékony, alakítható, érdeklődő em ber 
m egnyerhető a m élyebb művelődés, ta ­
nulás, olvasás, a könyv szent ügyének.

Ezért nem  mindegy, hogy m ilyen m inő­
ségű olvasm ányt kap a belépő olvasó. 
Ez pedig 90 százalékban a könyvtáros­
tól függ. Ne legyen há t középkori stró ­
zsa az 1970-es években egy könyvtáros

sem! Egyebek között ez t is jól m egtanul­
tuk a tanfolyam on, ahol oktató ink nem ­
csak a könyvtárak  történetét, a  könyvtári 
tá jékoztatás rendszerét, fontosságát, a 
cím leírás finom ságait, a szakozás érde­
kességeit, a m űvészetek bonyolult ösz- 
szefüggéseit próbálták  belénk plántáln i, 
de m egism erhettük azt a végtelen tiszte­
letet, lelkesedést és szeretetet is a könyv­
tárosi pálya iránt, am i nélkül nem  lehet 
könyvtáros senki. A hagyom ányos ok ta­
tási form ák m ellett „járulékos” progra­
m okról is gondoskodott a hadsereg. M in­
den foglalkozás alkalm ával színházban 
voltunk, szerepelt tanulm ányi kirándulás, 
könyvtárlátogatás, lem ezhallgatás a prog­
ram on, hallo ttunk  előadásokat a hadse­
reg könyvtárügyéről, a  M agyar N éphad­
sereg új könyvtárszabályzatáról stb. 
Ezek a lehetőségek — úgy gondolom — 
m ind e képzési form a m elle tt szólnak.

K ét és fél évig pezsgett körü lö ttünk  és 
— úgy érezhettük  — velünk a  m agyar 
könyvtárügy. Szinte m indannyian dédel­
gettünk egy m erész tervet. Nem lehet, 
nem  szabad abbahagynunk a tanulást. 
Term észetesen m indenki szám ára nyitva 
áll az önképzés útja. De a jellege, a célja 
és nem  utolsósorban a végeredm énye is 
más a  szervezett keretek  között folyó 
tanulásnak. Ügy tűn t, nem okoz gondot 
az, hogy nyílt úton, folyam atosan to ­
vábblépjünk: A SZOT Iskolán beadjuk 
kérvényünket a  főiskolai állam vizsgára 
és m ár vizsgázhatunk is. Nem szám í­
to ttunk  rá, hogy e rre  olyan sokan vá­
runk, hogy nekünk is éveket keíl állni 
a sorban, m ire elju tunk  a vizsgabizottság 
elé. Közben pedig egyre rém esebb h íre­
ket hallunk  errő l is, arró l is. A K önyv­
tárosnak úgyszólván m inden egyes szá­
m a foglalkozik az oktatással, továbbkép­
zéssel. Talán jó is, hogy innen, félig még 
az iskolapadból nem  lá tunk  bele a  prob­
lém a kulisszatitkaiba. Széllé Béla: Har­
m incéves az egyetem i könyvtárosképzés  
című cikkében (1979/6. sz.) ez t o lvashat­
tuk : „A következő hátrányos intézkedés 
az egyetemi könyvtárszaknak az 1967. 
évi bölcsészkari tanulm ányi rend á ta la ­
k ítása keretében vég rehajto tt ,B’ szakká 
való visszam inősítésében fogalm azódott 
meg.” Az 1979. augusztus 25-i Élet és Iro­
dalomban dr. Szen tm ihályi János kand i­
dátus, az ELTE bölcsészdocense pedig 
így nyilatkozott: „Tudom ásom szerin t az 
a fő elgondolás: a könyvtártudom ányi 
tanszéket a közm űvelődésihez csatolják, 
és a könyvtár ,C’ szak lesz, tehá t a h a r­
m adik évben valam elyik tá rgy  elhagyá­
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sával felvehető lesz m ajd. Ebben az eset­
ben kétéves képzés valósulna meg n ap ­
pali tagozaton. A levelező oktatás, úgy 
tudom, megszűnne, és m egm aradna a  
kiegészítő képzés.”

A Könyvtáros 1979. augusztusi hasáb­
ja in  viszont Kardos László  K ossuth-díjas 
akadém ikus simogató szavait o lv ash a ttu k : 

. örömmel tapasztaltam  az utóbbi 
években, évtizedekben, hogy a könyvtá­
rosképzés ügye sokat fejlődött. K önyv­
tárosaink m a m ár jobbadán tudom á­
nyosnak m ondható felkészültséggel, de 
legalábbis komoly, szakszerű tá jéko­
zottsággal kerülnek a h ivatásuk őrhelyei­
re. Ez pedig döntő változás, vagy annak  
előjele, előfeltétele. Változóban vannak  
a könyvtárról, a könyvtárosokról alko­
to tt régi, poros fogalm ak.”

És mégis „Az olvasók 65—70 száza­
léka csak szakképzetlen könyvtárosokkal 
kerül kapcsolatba. A képzés jelenlegi 
ütem e m ellett a  helyzet tovább rom lik” 
— írta  Szente Ferenc a K önyvtáros  1979/ 
8. szám ában. Ügy tűnik, a  képzés, a to ­
vábbképzés m indegyik hálózatban egy­
form án nagy gond. így  aztán kétségek 
között hagytuk el az iskolapadot.

Végül is m ikor kerü lhet sor az 1979- 
ben középfokú könyvtárosi szakképzett­

séget szerzett, továbbtanulni vágyó 
könyvtárosok főiskolai állam vizsgájára? 
Az addig is m agukra m aradó em berek 
m ilyen továbbképzésben vehetnek részt? 
Egészen bizonyos, hogy van, aki átérzi 
ezt a problém át, csakhogy ez még nem  
o ldhatja  meg a M agyar Néphadsereg 
könyvtárosainak és a többi é rin te tt 
könyvtárosnak a gondját. Talán m ajd 
most, am ikor a  M agyar N éphadsereg is 
igyekszik hathatósabban  összefogni 
könyv tára it — ennek jegyében készült el 
em líte tt könyvtárszabályzata — m egol­
dás születhet a  továbbképzésre.

Csak egy kicsi része a m agyar könyv­
tárügynek a M agyar N éphadsereg könyv­
tárügye. Gondjai, problém ái egy-két k ü ­
lönleges dologtól eltek in tve mégis meg­
egyeznek a nagy egészével. Ami pedig a 
legfontosabb: a cél, az olvasóvá neve­
lés, a könyv tár használói körének bőví­
tése, igényeik szakszerű, m aradéktalan  
kielégítése egy és ugyanaz. Ezért v á ­
gyunk továbblépni, és nem  m egrekedni 
ott, ahová oly sok gonddal és fáradság­
gal terelgettek  m inket.

S z a l v a  O l g a
a M agyar N ép h ad sereg  M űvelődési H ázán ak  

k ö n y v tá ro sa

Lapozgató

#  A PORADNIK MUZYCZNY című, kéthavonta megjelenő lengyel zenei szak­
lap 1979/3. szám ában Zsuzsa Zengő: Fonoteka pomoca w  um uzykalnianiu dzieci 
címmel közli Zengő Gábornénak a  Könyvtáros 1977/10. szám ában m egjelent írá ­
sát a  gyerm ekek zenei neveléséről. A Fővárosi Szabó Ervin K önyvtár m unka­
tá rsának  cikkét K rystyna M acinska eszperantó közvetítéssel fo rdíto tta lengyelre.

#  BIBLIO G RAPH IE ILLXJSTRIERTE BÜCHER dér Deutschen Demokratisctíen  
R epublik cím ű éves bibliográfiai sorozatához ötéves m uta tó t adott k i a drezdai 
Sachsische Landesbibliothek. A z  E. S tim fnel és H. J. K unz áltál összeállított 
index külön m uta tó t közöl az alkotóm űvészek neve szerinti illetve összevont 
m utatóval teszi lehetővé a könyvek szerzői és a könyvcím ek szerinti keresést a 
sorozat 1973-1977-es füzeteiben.

O  A ClTATEL*, a szlovák könyvtárügy központi folyóirata 1979. szeptem beri 
szám ában közli Futala Tibor cikkét a magyarországi nem zetiségi lakosság könyv­
tá ri ellátásáról „Kniznicné sluzby národnostnym  m ensinám  v ML’R ” címmel.

•  A MŰVELŐDÉSÜGYI KÖZLÖNY 1979/19. számában (okt. 2.) felhívás jelent 
meg a II. országos gyermekkönyvhét (1979. dec. 3—8.) akcióinak támogatására: 
az Oktatási Minisztérium általános iskolai főosztálya felkéri az óvodákban és az 
alsófokú oktatási intézményekben működő nevelőket, hogy az úttörőcsapatok­
kal együttműködve szorgalmazzák tanítványaik és a szülők bekapcsolódását a 
gyermekkönyvhét akcióiba, részvételét a különféle rendezvényeken.
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